О ПУБЛИКАЦИЯХ В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ, РАЗЖИГАЮЩИХ СОЦИАЛЬНУЮ И НАЦИОНАЛЬНУЮ НЕТЕРПИМОСТЬ

Решение № 21 от 14 июля 1994 г.

В Судебную палату по информационным спорам при Президенте Российской Федерации поступают многочисленные обращения от общественных организаций и частных лиц по поводу публикаций в некоторых газетах, разжигающих социальную и национальную не​терпимость. При этом наиболее часто упоминаются газеты «Русский порядок», «Молния», «Аль-Кодс», «Завтра», «Черная сотня», «Бумбараш» и ряд других.

Рассмотрев содержание публикаций, заслушав и обсудив экспертные заключения, подготовленные председателем Российского комитета адвокатов в защиту прав человека Ю. Шмидтом, доктором юридических наук А. Ратиновым, выслушав представителей газет «Черная сотня» А. Штильмарка, «Русский вестник» Г. Чернышева, представителей анти​фашистского центра Е. Прошечкина, В. Гершберга, В. Островского, журналиста Л. Прудского, представителя Комитета Российской Фе​дерации по печати А. Моргуна, представителя Генеральной прокура​туры А. Меженцеву, других лиц, Судебная палата установила:

В некоторых средствах массовой информации сформировались негативные тенденции в освещении сложных процессов развития российского общества. К наиболее опасным можно отнести необос​нованное формирование отрицательного образа различных социаль​ных или национальных групп, институтов государственности России, разжигание социальной и национальной нетерпимости, что является злоупотреблением свободной массовой информацией и недопустимо согласно статье 4 Закона Российской Федерации «О средствах мас​совой информации».

Так, социальную опасность представляют публикации, формирую​щие негативный этнический стереотип, чувство превосходства одной национальной группы по отношению к другой. Газета «Народный строй» (№ 1 за 1994 год, статья «Третья Русь») предлагает России в качестве государственной политики доктрину расовых предпочтений, в рамках которой обязателен принцип национально-пропорционального представительства в органах власти и недопустимо расовое смешение. Задачей же новой империи станет «сохранение и культивирование арийского элемента... и в первую очередь среди русских». Солидари​зируясь с этой идеей, газета «За русское дело» (статья «От национализма — к расизму», №1 за 1994 год) прямо провозглашает: «Мы должны перейти от ограниченного национализма к расовой идее...»

Как известно, идеи расовой чистоты и расовых предпочтений яв​ляются основным компонентом идеологии фашизма. Ими проникнуты многие публикации газеты «Аль-Кодс», о незаконном издании которой уже заявляла Судебная палата и по публикациям которой возбуждено уголовное дело, ряд публикаций других указанных выше газет. Эти идеи питают национал -радикалов всех оттенков и вдохновляют экстремистов, становятся идеологической базой вооруженных групп профашистского типа.

Социальная нетерпимость разжигается путем грубых и бездоказа​тельных нападок на Президента Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, другие институты государственности России.

К примеру, газета «Оппозиция» (№ 8 за 1994 год) в статье «Соглашательство или политическая борьба?» утверждает, что сла​гаемыми политики российских властей («политики Ельцина») стали «узурпация, обман и террор» в интересах бюрократической и спекуля​тивной мафии, а общий враг у реформаторов — «российский народ».

В газете «Черная сотня» автор статьи «Амнистия» (№ 3 за 1994 год) субъектов гражданского согласия разводит на нетерпимые позиции:

«палачи и жертвы», «угнетатели и угнетенные», говорит о «свержении ельцинской диктатуры», В газете используются недостоверные ма​териалы для разжигания национальной розни.

Газета «Молния» в стихотворном жанре (публикация «Трудовая Россия идет!», № 66 за 1994 год) призывает спасать Русь Сталина — Ленина от банды Ельцина, которая «врет и ворует, расстреляв без​оружный народ». Газета «Завтра» (№23 за 1994 год) свое крайнее неприятие легитимной власти выражает уже в заголовке публикации «Ельцинизм — гитлеризм».

Своеобразный рецепт достижения гражданского согласия предлагает газета «Бумбараш» (статья «Как достичь гражданского согласия», № 3 за 1994 год) — это насильственное противостояние правоохра​нительным органам с применением бутылок с зажигательной смесью и другим оружием «Ближнего боя» с подробным описанием, как эф​фективнее его использовать.

Судебная палата установила: разжиганию социальной и нацио​нальной нетерпимости активно способствует необъективное инфор​мирование о природе и субъектах общественных конфликтов, а также недостаточный контроль регистрирующих органов за соблюдением Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации».

В этой связи Судебная палата обращает внимание регистрирую​щих органов на массовое нарушение некоторыми СМИ не только статьи 4, но и статей 27 («Выходные данные») и 28 («Обязательные экземпляры») Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации». В Роскомпечать не направляются обязательные эк​земпляры указанных выше газет, происходит разрыв между целями, указанными в заявлениях на регистрацию, и фактическим содержанием публикаций. По указанным в заявлениях на регистрацию адресам некоторые газеты не обнаружены, а по указанным адресам значатся обычные квартиры. Отдельные редакции изданий, уже предупреж​денные о нарушениях статьи 4 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации», продолжают свою противоправ​ную дестабилизирующую деятельность.

Сложившееся ненормальное и социально опасное положение с публикациями в средствах массовой информации, разжигающими социальную и национальную вражду, не может быть далее терпимо.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь пунктами 8, 9, 12 Положения о Судебной палате, Судебная палата решила:

1. Признать, что указанные публикации в упомянутых газетах представляют собой опасное для общества и грубое злоупотребле​ние свободой слова, нарушение статьи 4 Закона Российской Феде​рации «О средствах массовой информации».

2. Рекомендовать Комитету Российской Федерации по печати принять в отношении указанных газет меры, предусмотренные зако​нодательством о средствах массовой информации.

Принять к сведению сообщение представителя Комитета Россий​ской Федерации по печати, что в отношении ряда газет, нарушающих статью 4 Закона Российской Федерации «О средствах массовой ин​формации», готовятся соответствующие предупреждения.

3. Считать, что нарушения статей 27 («Выходные данные») и 29 («Обязательные экземпляры») Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации», допускаемые рядом редакций газет, существенно затрудняют осуществление контрольной функции Комитета Российской Федерации по печати.

Рекомендовать Роскомпечати провести в ближайшее время про​верку выполнения редакциями газет требований статей 27 и 29 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации».

4. Отметить, что органы прокуратуры в последнее время активи​зировали работу по пресечению нарушений статьи 4 Закона Россий​ской Федерации «О средствах массовой информации». Вместе с тем информирование в средствах массовой информации обществен​ности об этой работе является недостаточным, нуждается в усиле​нии также контроль Прокуратуры за исполнением уже принятых ре​шений в отношении конкретных нарушителей законодательства о средствах массовой информации.

Судебная палата приняла также решение по итогам судебного за​седания подготовить и представить в соответствующие органы пред​ложения о совершенствовании законодательства, направленного на борьбу со злоупотреблениями свободой массовой информации, а также предложения об упорядочении процедуры регистрации средств массовой информации, по другим общественно значимым вопросам в сфере массовой информации.